
Nomine a.s. 2023-2024 1  

 

Al sito WEB www.icbosco.edu.it 

Ai docenti 

Alla DSGA 

Al personale ATA 

Ai genitori 

 

OGGETTO: Nomina gruppi di ricerca - azione- a. s. 2023/2024. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• Visto l’art. 7 del D.lgs. 297/1994; 
• Vista la Legge 107/2015; 
• Visto il CCNL – Comparto Istruzione e Ricerca – Triennio 2016-2018; 
• Vista la delibera n. 839 del verbale n. 227 del Collegio dei Docenti unitario del giorno 11 

Settembre 2023 con la quale sono stati  definiti i gruppi di ricerca –azione ed individuati i 
rispettivi componenti per l’a.s. 2023-2024; 

• Visti il RAV e il PDM, documenti dai quali si evincono le priorità dell’IC “San G. 
Bosco” di San Salvatore T.; 

• Acquisita la disponibilità dei docenti, individuati in base alle competenze maturate e 
 alle Soft skills finora dimostrate; 

 

DECRETA 

Art.1 – Sono nominati componenti i gruppi di lavoro/Ricerca/azione, per l’a.s. 2023/2024, 
i seguenti docenti: 

GRUPPO DI LAVORO E DI RICERCA-AZIONE PER DIDATTICA INNOVATIVA AI FINI DELLA 
RENDICONTAZIONE SOCIALE: 

 

GRUPPO DI LAVORO E DI RICERCA-AZIONE PER VERIFICA E VALUTAZIONE INCLUSIVA AI FINI 

DELLA RENDICONTAZIONE SOCIALE: 

Ins.te Francesca Marcucci,  Ins.te Marisa Di Santo, Ins.te Franca Carlo, Prof.ssa Concettina 
Garofano, Prof.ssa Agata Abbamondi, Prof.ssa Elena A. Marsullo, Prof.  Mauro Tamburrini. 

   

  
  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 
“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – Castelvenere 
C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it 
PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 

Ins.te Adele Di Santo - Ins.te Angela P. Pacelli   Luana Caporaso -   Prof.ssa Antonella Donisi - Ins.te 
Orsolina Barone - Prof. Salvatore Sgambato 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004301/U del 25/10/2023 22:05

VII.2 - Carriera

http://www.icbosco.edu.it/


Nomine a.s. 2023-2024 2  

 

 

GRUPPO DI LAVORO PROVE INVALSI: 

Prof. Massimo Mazzarella, Prof. Mariano De Marco. 
 

GRUPPO DI LAVORO PER PROGETTAZIONE E MONITORAGGIO PROGETTI D’ISTITUTO E PROGETTI: PON-
POR-FSE-FESR: 

Prof. Mariano De Marco, Prof. Massimo Mazzarella, Ins.te Franca Barbieri, Ins.te Annamaria 
Pengue, Ins.te Marisa Di Santo, Ins.te Carmelina Pacelli. 
 

Art. 2 - Nell’ambito della rispettiva area di intervento, i gruppi di ricerca-azione sono 
chiamati a svolgere i seguenti compiti: 
- individuare bisogni e problemi relativi al proprio settore 
- analizzare strategie per affrontare/risolvere le problematiche emerse 
- predisporre materiale 
- presentare al Collegio proposte 
 

   Art. 3 - I docenti componenti i gruppi di lavoro svolgono i compiti di seguito elencati:  
   studiare le strategie per: 

- il coinvolgimento dell’intero gruppo di docenti che condivide la progettualità; 
- la completezza di analisi della realtà scolastica coinvolta; 
- il legame dei risultati educativi al contesto; 
- un’efficace consapevolezza metodologica e didattica dei docenti; 
- il miglioramento del servizio educativo agli alunni. 
- il riconoscimento del cambiamento nel modo di educare 
- il miglioramento professionale e personale degli attori coinvolti nel processo. 

Art. 4 - Gli impegni derivanti dalla partecipazione ai gruppi di ricerca-azione saranno 
retribuiti con l’indennità prevista dal contratto integrativo d’Istituto. 

 
Il Dirigente Scolastico 

    Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3 comma 2, D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo S. G. BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0004301/U del 25/10/2023 22:05

VII.2 - Carriera


